Mirabilis a dicta civitate *Karnack*, non longe distans reperitur parvus lacus tempore inundationis, tota inundata Aegypto ab omni humiditate exsiccatus, quasi nunquam inibi fuisset aqua, cernitur; /p. 137/ et dum Nili inundatio decrescere incipit, lacus svaviter aqua impletur nemine rationem sciente, unde crescere aut decrescere ac se deperdere valent? Nam hujus aqua laci nulli est usui, salsi, viridis ac medio putridi coloris, saporis pessimi bibi nequit. Magicae adscribitur arti, cum omnes res, sporcae ac smucidae injectae tanquam lotae brevissimo mundantur tempore. Crederem ego aquam fore similem illi in Ungaria transmutanti ferrum in chalibem. Ab illo lacu adjectum lapidis aliud reperitur theatrum columnis plenum, olim Christianorum templum, in fornice depictis stellis, signis zodiacis adornatum, ideo hactenus ab Arabis *Sack Fennejum*, id est laquearium seu tectum stellarum nuncupatum. Columnae more Graecorum cum figuris angelorum aliorumve sanctorum nec non Domini nostri Salvatoris ac Beatissimae suae Virginis Mariae sunt depictae. Locus ille vere magnificus,

---

<sup>ff</sup> In ms. *copertarum*.

oblongus, repraesentans in quadruplici ordine columnas, ex omni parte fornix e lapidibus tantae longitudinis, ut ab una columna attingatur altera. Abhinc non longe duae altissimae erectae pyramides, tertia diruta in humo jacet. Duae primae, etsi magnam sui partem subterrata habeant, tamen una earum in circumferentia sexaginta sex est palmorum quasi 48 pedum Gallicae mensurae. Altera vero quadraginta palmorum adhuc prominet. Tertiam dirutam dimensuravi septemdecim palmorum, media subterrata parte. Mox via prostat regia pulcherrima tanquam ambitus magnis coopertus lapidibus de finissimo marmore duodecim palmorum; latus novem pedum, longus triginta novem palmorum; singuli geroglyphicis conscripti lapides litteris, muris fortissimis cincti. In capite ambitus duae de porfido altissimae stant columnae, super quas duo novem pedum e fino marmore collocata sunt idola. Progrediendo dein ulterius tertium reperibile est theatrum cum maximis de utraque parte columnis, inferiore parte sub ruinis, pedistalla non apparent. Quantum humana admisit industria, circumferentiam dimensuravi /p. 138/ sexaginta palmorum seu  $43\frac{1}{2}$  pedum inveniendo centum quinquaginta columnas altas centum palmorum, tenendo supra capitellum lapidem majoris molis, cui commode centum personae insedere possent. Exeundo de praefatis columnis magnum intratur atrium fortissimis cinctum muris, de majoribus fabricatum lapidibus. Ante portae atrii ingressum duo enormia prominent idola de fino marmore quasi porfido, quorum altitudinem ob improprietatem mensurare nequens, solummodo altitudinem dimensuravi sex pedum. Prope illud theatrum prostat forma turris quadratae cum plurimis intus cubicellis. Non longe ab ea subterranea formatur via, quam loci incolae conducere credunt sub Nili fluvium ad partem *ouest*, in certam aliam antiquissimam civitatem, olim ab Aegyptiis depredicatam sub nomine *Hapalimut*, nunc ab Arabis *Minalhabu* dictam. In qua templa memorabilia, theatra magna ac varia antiquitatis monumenta quasi prodigia cernuntur, quam cum ob suspiciones Arabum conspici non licuit, nil specificum describere valeo.

Et tamen in hac vicinia alius mirabilis lacus, primo mox descripto similis, Nilo crescente decrescens ac eo decrescente accrescens, ubi duo enormia prostant

idola ita, ut ob eorum magnitudinem in decem Italicorum miliarium distantia commode cerni queant; *Samula* unum, *Damula* alterum nuncupatum. Alia adhuc in hac vicinitate loco subterraneo in saxo vivo ferris exsculpta excussave inveniri narratur civitas, quam ob timorem Araborum latronum Christianis infensorum, ne forsitan trucidemur, videre non licuit.

Unde in navim redeundo alio conversi. Et cum a *Karnack* quadrans duntaxat miliaris dicebatur in civitatem *Luxurein*, olim famosam, ubi duas adhuc praecipuas cum sex arcibus conspexi columnas cum aliis plurimis columnarum ordinibus, quorum omnem describendi seriem longum foret. Mox tandem post eandem civitatem pagum 139/tem varii nullius momenti inveniuntur pagi *Lacalte*, *Bejedie* ac *Meris*, est locus, regnum crocodillorum, ob eorum maximam copiam nuncupatus. Proinde ne unius praeterea obliviscar loci, ab Arabis *Dandera* dicti, pago majori similis, variis in eo invenibilibus antiquitatis fanis. In cujus colle a Nilo media distante hora cernitur fabrica seu *Birbe* octo ordinariis adornata columnis. Dein in distantia ducentorum pasuum versus *nord*, respiciendo *sud* pulchra praesentatur porta, intra ac extra geroglyphicis plena, una cum frontispicio anteriori ac posteriori quasi in capite gestans coronam, ut in tabula V., figura VI. cerni potest. In muro laterali per totum varia antiquitatis monumenta, in muro *ouest* figurae sedentes, in triplici ordine coloribus vivis viridibus, flavis ac aureis depictae cum signis, ut monstrat figura VII. ac alia similia, quae ex integro adumbrare nequivi. Dein ab illa magnifica porta centum quasi passibus celebre cernitur theatrum, fabrica ingens cum quatuor columnarum ordinibus, in quovis ordine sex situatae; praesefereudo primus ordo latam portam decem pedum, subtus obmurata parte utraque, columnis plena, quarum quaevis viginti duorum pedum in circumferentia cum capitellis quadratis, quatuor faciebus, ut penes figuram VIII. aliquantulum cerni potest, repletis geroglyphicis elegantibus, quae ob brevitatem temporis delineare nequivi. Videndo etiam in muris lateralibus in triplici ordine imagines octo pedum inaequales, in una quaque linea septem symbolicae, muris longis lateralibus sexaginta duorum pedum, transversalibus vero versus *sud* centum quindecim pedum, in quorum medio porta lata, correspondens anteriori, per quam versus *sud* intratur in atrium, a duobus